
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Выходит с 25 января 2007 г. № 2 (438) 24.01.2022 год = распространяется бесплатно 
 

 

 

 

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ТАМАНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ТЕМРЮКСКОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

От 14.01.2022                                                                                ст. Тамань                                                                                                    №9 

 

О внесении изменений в постановление администрации Таманского сельского поселения Темрюкского района от 2 ноября 

2017 года № 395 «Об утверждении перечня муниципального имущества Таманского сельского поселения Темрюкского 

района, свободного от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав субъектов малого и среднего 

предпринимательства, физических лиц, не являющихся  индивидуальными предпринимателями и применяющих 

специальный налоговый режим «налог на профессиональный доход»), предназначенного для передачи во владение и (или) в 

пользование на долгосрочной основе субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим 

инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства» 

 

В соответствии с Федеральными законами РФ от 3 июля 2018 года № 185-ФЗ «О внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации в целях расширения имущественной поддержки субъектов малого и среднего 

предпринимательства», от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской 

Федерации», решением XLVI сессии Совета муниципального образования Темрюкский район VI созыва от 25 мая 2018 года № 461 

«О развитии малого и среднего предпринимательства на территории муниципального образования Темрюкский район в 2017 году и 

перспективах развития в 2018 году», в целях улучшения условий для развития малого и среднего предпринимательства на 

территории Таманского сельского поселения Темрюкского района п о с т а н о в л я ю: 

1. Внести в постановление администрации Таманского сельского поселения Темрюкского района от 2 ноября 2017 года № 

395 «Об утверждении перечня муниципального имущества Таманского сельского поселения Темрюкского района, свободного от 

прав третьих лиц (за исключением имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), предназначенного для 

передачи во владение и (или) в пользование на долгосрочной основе субъектам малого и среднего предпринимательства и 

организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства»  следующие изменения: 

1) приложение «Перечень муниципального имущества Таманского сельского поселения Темрюкского района, свободного от 

прав третьих лиц (за исключением имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства, физических лиц, не 

являющихся индивидуальными предпринимателями и применяющих специальный налоговый режим «налог на профессиональный 

доход»), предназначенного для передачи во владение и (или) в пользование на долгосрочной основе субъектам малого и среднего 

предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства» 

изложить в новой редакции (приложение).  

2. Постановление администрации Таманского сельского поселения Темрюкского района от 19 марта 2019 года № 79 «О 

внесении изменений в постановление администрации Таманского сельского поселения Темрюкского района от 2 ноября 2017 года № 

395 «Об утверждении перечня муниципального имущества Таманского сельского поселения Темрюкского района, свободного от 

прав третьих лиц (за исключением имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), предназначенного для 

передачи во владение и (или) в пользование на долгосрочной основе субъектам малого и среднего предпринимательства и 

организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства» считать утратившим 

силу. 

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Город Тамань», информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» на официальном сайте администрации муниципального образования Темрюкский район и разместить на сайте 

администрации Таманского сельского поселения Темрюкского района. 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Таманского сельского поселения 

Темрюкского района (вопросы по социальным вопросам и курортно-туристическому комплексу поселения) Ю.А. Вовк. 

5. Постановление О внесении изменений в постановление администрации Таманского сельского поселения Темрюкского 

района от 2 ноября 2017 года № 395 «Об утверждении перечня муниципального имущества Таманского сельского поселения 

Темрюкского района, свободного от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав субъектов малого и среднего 



2 
 
предпринимательства, физических лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями и применяющих специальный 

налоговый режим «налог на профессиональный доход»), предназначенного для передачи во владение и (или) в пользование на 

долгосрочной основе субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки 

субъектов малого и среднего предпринимательства» вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

 

Глава Таманского  

сельского поселения  

Темрюкского района                                                                                                                                                                  М.А. Хорошилов 

 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ 

к постановлению 

администрации 

Таманского сельского 

поселения Темрюкского 

района 

от _______________  № ______ 

 

«ПРИЛОЖЕНИЕ 

 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением 

администрации 

Таманского сельского 

поселения 

Темрюкского района 

от 02.11.2017 № 395 

(в редакции постановления 

администрации 

Таманского сельского 

поселения 

Темрюкского района 

от      № _____) 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

муниципального имущества Таманского сельского поселения Темрюкского района, свободного от прав третьих лиц (за 

исключением имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства, физических лиц, не являющихся 

индивидуальными предпринимателями и применяющих специальный налоговый режим «налог на профессиональный 

доход»), предназначенного для передачи во владение и (или) в пользование на долгосрочной основе субъектам малого и 

среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего 

предпринимательства» 

№№ Адрес 

(месторасположение) 

объекта 

Вид объекта 

недвижимости; 

тип движимого 

имущества 

Наименование 

объекта учета 

Сведения о недвижимом имуществе 

Основная характеристика объекта недвижимости 

Тип (площадь – 

для земельных 

участков, зданий, 

помещений; 

протяженность, 

объем, площадь, 

глубина залегания 

– для сооружений; 

протяженность, 

объем, площадь, 

глубина залегания 

согласно 

проектной 

документации – 

для объектов 

незавершенного 

строительства) 

Фактическое 

значение/Проектируемое 

значение (для объектов 

незавершенного 

строительства) 

Единица 

измерения (для 

площади – кв. 

м; для 

протяженности 

– м; для 

глубины 

залегания – м; 

для объема – 

куб. м) 

1 2 3 4 5 6 7 

       

 

Сведения о недвижимом имуществе Сведения о движимом имуществе 



3 
 

Кадастровый номер Техническое 

состояние 

объекта 

недвижимост

и 

Категори

я земель 

Вид 

разрешенног

о 

использовани

я 

Номер Тип 

(кадастровы

й, условный, 

устаревший) 

Государственный 

регистрационный 

знак (при наличии) 

Марка, 

модель 

Год 

выпуска 

Состав 

(принадлежност

и) имущества 

8 9 10 11 12 13 14 15 16 

         

Сведения о правообладателях и о третьих лицах на имущество 

Для договора аренды и 

безвозмездного пользования 

Наименование 

правообладателя 

Наличие 

ограниченного 

вещного права на 

имущество 

ИНН 

правообладател

я 

Контактны

й номер 

телефона 

Адрес 

электронный 

почты Наличие права 

аренды или права 

безвозмездного 

пользования на 

имущество 

Дата окончания 

срока действия 

договора (при 

наличии) 

17 18 19 20 21 22 23 

       

». 

 

Глава Таманского  

сельского поселения  

Темрюкского района                                                                                                                                                                   М.А. Хорошилов 

 

 

 

 

 

             

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ТАМАНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ТЕМРЮКСКОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

От 17.01.2022                                                                                ст. Тамань                                                                                                    №10 

 

Об утверждении отчета «Об исполнении бюджета Таманского сельского поселения Темрюкского района за четвертый 

квартал 2021 года»  

 

В соответствии с пунктом 5 статьи 264.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации  п о с т а н о в л я ю:  

1. Утвердить отчет об исполнении бюджета Таманского сельского поселения Темрюкского района за  четвертый квартал 

2021 года согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Финансовому отделу администрации Таманского сельского поселения Темрюкского района (Даева) обеспечить 

направление отчета об исполнении бюджета Таманского сельского поселения Темрюкского района за четвертый квартал 2021 года в 

Совет Таманского сельского поселения Темрюкского района. 

3. Настоящее постановление опубликовать в газете «Город Тамань» и разместить в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет» на сайте администрации муниципального образования Темрюкский район и на сайте администрации Таманского 

сельского поселения Темрюкского района. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

5. Постановление вступает в силу после его официального опубликования. 

 

 

Глава Таманского  

сельского поселения 

Темрюкского района                                                                                                                                                                    М.А. Хорошилов 

 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации 

Таманского сельского поселения 

Темрюкского района 

от _       № ______ 

 

ОТЧЕТ ОБ ИСПОЛНЕНИИ БЮДЖЕТА КОДЫ 

Форма по ОКУД  0503117 

на 1 января 2022 г. Дата  01.01.2022 



4 
 

Наименование финансового органа 
Администрация Таманского сельского 
поселения 

по ОКПО    

Глава по БК  992 

Наименование публично-
правового образования Бюджет Таманского сельского поселения по ОКТМО  03651425 

Периодичность: месячная, квартальная, годовая   

Единица 
измерения: руб. по ОКЕИ  

383 

1. Доходы бюджета 

Наименование показателя 
Код 

строки 
Код дохода по бюджетной 

классификации 

Утвержденные 
бюджетные 
назначения 

Исполнено 
Неисполненные 

назначения 

1 2 3 4 5 6 

Доходы бюджета всего, в т.ч. 010 х 353 745 167,00 363 818 303,13 - 

Доходы от уплаты акцизов на 
дизельное топливо, 
подлежащие распределению 
между бюджетами субъектов 
Российской Федерации и 
местными бюджетами с 
учетом установленных 
дифференцированных 
нормативов отчислений в 
местные бюджеты (по 
нормативам, установленным 
федеральным законом о 
федеральном бюджете в 
целях формирования 
дорожных фондов субъектов 
Российской Федерации) 

010 100 10302231 01 0000 110 2 652 200,00 2 924 480,11 - 

Доходы от уплаты акцизов на 
моторные масла для 
дизельных и (или) 
карбюраторных 
(инжекторных) двигателей, 
подлежащие распределению 
между бюджетами субъектов 
Российской Федерации и 
местными бюджетами с 
учетом установленных 
дифференцированных 
нормативов отчислений в 
местные бюджеты (по 
нормативам, установленным 
федеральным законом о 
федеральном бюджете в 
целях формирования 
дорожных фондов субъектов 
Российской Федерации) 

010 100 10302241 01 0000 110 18 000,00 20 567,09 - 

Доходы от уплаты акцизов на 
автомобильный бензин, 
подлежащие распределению 
между бюджетами субъектов 
Российской Федерации и 
местными бюджетами с 
учетом установленных 
дифференцированных 
нормативов отчислений в 
местные бюджеты (по 
нормативам, установленным 
федеральным законом о 
федеральном бюджете в 
целях формирования 
дорожных фондов субъектов 
Российской Федерации) 

010 100 10302251 01 0000 110 3 416 000,00 3 888 362,80 - 

Доходы от уплаты акцизов на 
прямогонный бензин, 
подлежащие распределению 
между бюджетами субъектов 
Российской Федерации и 
местными бюджетами с 
учетом установленных 

010 100 10302261 01 0000 110 - -498 698,94 - 



5 
 
дифференцированных 
нормативов отчислений в 
местные бюджеты (по 
нормативам, установленным 
федеральным законом о 
федеральном бюджете в 
целях формирования 
дорожных фондов субъектов 
Российской Федерации) 

Налог на доходы физических 
лиц с доходов, источником 
которых является налоговый 
агент, за исключением 
доходов, в отношении 
которых исчисление и уплата 
налога осуществляются в 
соответствии со статьями 
227, 227.1 и 228 Налогового 
кодекса Российской 
Федерации 

010 182 10102010 01 0000 110 179 838 000,00 188 822 565,67 - 

Налог на доходы физических 
лиц с доходов, полученных от 
осуществления деятельности 
физическими лицами, 
зарегистрированными в 
качестве индивидуальных 
предпринимателей, 
нотариусов, занимающихся 
частной практикой, 
адвокатов, учредивших 
адвокатские кабинеты, и 
других лиц, занимающихся 
частной практикой в 
соответствии со статьей 227 
Налогового кодекса 
Российской Федерации 

010 182 10102020 01 0000 110 112 000,00 112 305,86 - 

Налог на доходы физических 
лиц с доходов, полученных 
физическими лицами в 
соответствии со статьей 228 
Налогового кодекса 
Российской Федерации 

010 182 10102030 01 0000 110 400 000,00 416 592,92 - 

Налог на доходы физических 
лиц в виде фиксированных 
авансовых платежей с 
доходов, полученных 
физическими лицами, 
являющимися иностранными 
гражданами, 
осуществляющими трудовую 
деятельность по найму на 
основании патента в 
соответствии со статьей 227.1 
Налогового кодекса 
Российской Федерации 

010 182 10102040 01 0000 110 700 000,00 744 980,62 - 

Налог на доходы физических 
лиц в части суммы налога, 
превышающей 650 000 
рублей, относящейся к части 
налоговой базы, 
превышающей 5 000 000 
рублей (за исключением 
налога на доходы физических 
лиц с сумм прибыли 
контролируемой иностранной 
компании, в том числе 
фиксированной прибыли 
контролируемой иностранной 
компании) 

010 182 10102080 01 0000 110 3 333 000,00 3 750 453,26 - 

Единый 
сельскохозяйственный налог 

010 182 10503010 01 0000 110 24 500 000,00 24 542 859,50 - 



6 
 
Налог на имущество 
физических лиц, взимаемый 
по ставкам, применяемым к 
объектам налогообложения, 
расположенным в границах 
сельских поселений 

010 182 10601030 10 0000 110 5 550 000,00 5 624 275,22 - 

Земельный налог с 
организаций, обладающих 
земельным участком, 
расположенным в границах 
сельских поселений 

010 182 10606033 10 0000 110 76 450 000,00 76 646 654,96 - 

Земельный налог с 
физических лиц, обладающих 
земельным участком, 
расположенным в границах 
сельских поселений 

010 182 10606043 10 0000 110 5 600 000,00 5 634 872,74 - 

Доходы от денежных 
взысканий (штрафов), 
поступающие в счет 
погашения задолженности, 
образовавшейся до 1 января 
2020 года, подлежащие 
зачислению в бюджет 
муниципального образования 
по нормативам, 
действовавшим в 2019 году 

010 821 11610123 01 0000 140 8 200,00 9 258,23 - 

Административные штрафы, 
установленные главой 15 
Кодекса Российской 
Федерации об 
административных 
правонарушениях, за 
административные 
правонарушения в области 
финансов, налогов и сборов, 
страхования, рынка ценных 
бумаг (за исключением 
штрафов, указанных в пункте 
6 статьи 46 Бюджетного 
кодекса Российской 
Федерации), выявленные 
должностными лицами 
органов муниципального 
контроля 

010 910 11601154 01 0000 140 15 000,00 15 000,00 0,00 

Доходы от сдачи в аренду 
имущества, составляющего 
казну сельских поселений (за 
исключением земельных 
участков) 

010 992 11105075 10 0000 120 97 500,00 97 536,32 - 

Плата, поступившая в рамках 
договора за предоставление 
права на размещение и 
эксплуатацию 
нестационарного торгового 
объекта, установку и 
эксплуатацию рекламных 
конструкций на землях или 
земельных участках, 
находящихся в собственности 
сельских поселений, и на 
землях или земельных 
участках, государственная 
собственность на которые не 
разграничена 

010 992 11109080 10 0000 120 308 000,00 308 000,00 0,00 

Прочие доходы от 
компенсации затрат 
бюджетов сельских 
поселений 

010 992 11302995 10 0000 130 175 000,00 185 966,80 - 

Административные штрафы, 
установленные законами 
субъектов Российской 
Федерации об 

010 992 11602010 02 0000 140 21 000,00 20 976,69 23,31 



7 
 
административных 
правонарушениях, за 
нарушение законов и иных 
нормативных правовых актов 
субъектов Российской 
Федерации 

Административные штрафы, 
установленные законами 
субъектов Российской 
Федерации об 
административных 
правонарушениях, за 
нарушение муниципальных 
правовых актов 

010 992 11602020 02 0000 140 29 000,00 29 025,94 - 

Штрафы, неустойки, пени, 
уплаченные в случае 
просрочки исполнения 
поставщиком (подрядчиком, 
исполнителем) обязательств, 
предусмотренных 
муниципальным контрактом, 
заключенным муниципальным 
органом, казенным 
учреждением сельского 
поселения 

010 992 11607010 10 0000 140 24 067,00 24 067,34 - 

Субвенции бюджетам 
сельских поселений на 
выполнение передаваемых 
полномочий субъектов 
Российской Федерации 

010 992 20230024 10 0000 150 7 600,00 7 600,00 0,00 

Субвенции бюджетам 
сельских поселений на 
осуществление первичного 
воинского учета на 
территориях, где отсутствуют 
военные комиссариаты 

010 992 20235118 10 0000 150 490 600,00 490 600,00 0,00 

Межбюджетные трансферты, 
передаваемые бюджетам 
сельских поселений на 
создание комфортной 
городской среды в малых 
городах и исторических 
поселениях - победителях 
Всероссийского конкурса 
лучших проектов создания 
комфортной городской среды 

010 992 20245424 10 0000 150 50 000 000,00 50 000 000,00 0,00 

2. Расходы бюджета 

Наименование показателя 
Код 

строки 
Код расхода по бюджетной 

классификации 

Утвержденные 
бюджетные 
назначения 

Исполнено 
Неисполненные 

назначения 

1 2 3 4 5 6 

Расходы бюджета всего, в т.ч. 200 х 488 287 267,48 398 376 661,55 89 910 605,93 

Фонд оплаты труда 
государственных 
(муниципальных) органов 

200 992 0102 9000100190 121 867 746,00 866 788,02 957,98 

Взносы по обязательному 
социальному страхованию на 
выплаты денежного 
содержания и иные выплаты 
работникам государственных 
(муниципальных) органов 

200 992 0102 9000100190 129 256 390,00 255 226,05 1 163,95 

Прочая закупка товаров, 
работ и услуг 

200 992 0102 9000100190 244 7 000,00 7 000,00 0,00 

Фонд оплаты труда 
государственных 
(муниципальных) органов 

200 992 0104 5010100190 121 4 536 084,00 4 519 687,64 16 396,36 

Взносы по обязательному 
социальному страхованию на 
выплаты денежного 
содержания и иные выплаты 

200 992 0104 5010100190 129 1 215 782,00 1 197 552,44 18 229,56 



8 
 
работникам государственных 
(муниципальных) органов 

Прочая закупка товаров, 
работ и услуг 

200 992 0104 5010100190 244 80 000,00 73 286,45 6 713,55 

Уплата иных платежей 200 992 0104 5010100190 853 15 500,00 15 281,81 218,19 

Прочая закупка товаров, 
работ и услуг 

200 992 0104 9100060190 244 7 600,00 7 600,00 0,00 

Иные межбюджетные 
трансферты 

200 992 0106 9200100190 540 248 200,00 248 200,00 0,00 

Иные межбюджетные 
трансферты 

200 992 0106 9700100190 540 144 000,00 144 000,00 0,00 

Специальные расходы 200 992 0107 9800010710 880 1 446 640,00 1 446 640,00 0,00 

Резервные средства 200 992 0111 9400110490 870 50 000,00 - 50 000,00 

Фонд оплаты труда 
учреждений 

200 992 0113 5020100590 111 7 218 862,00 7 211 372,28 7 489,72 

Иные выплаты персоналу 
учреждений, за исключением 
фонда оплаты труда 

200 992 0113 5020100590 112 1 000,00 600,00 400,00 

Взносы по обязательному 
социальному страхованию на 
выплаты по оплате труда 
работников и иные выплаты 
работникам учреждений 

200 992 0113 5020100590 119 1 800 375,00 1 763 440,92 36 934,08 

Закупка товаров, работ, услуг 
в сфере информационно-
коммуникационных 
технологий 

200 992 0113 5020100590 242 589 000,00 566 068,08 22 931,92 

Прочая закупка товаров, 
работ и услуг 

200 992 0113 5020100590 244 3 429 206,00 3 343 759,83 85 446,17 

Закупка энергетических 
ресурсов 

200 992 0113 5020100590 247 620 000,00 542 470,67 77 529,33 

Уплата налога на имущество 
организаций и земельного 
налога 

200 992 0113 5020100590 851 46 400,00 46 322,23 77,77 

Уплата прочих налогов, 
сборов 

200 992 0113 5020100590 852 13 200,00 13 102,94 97,06 

Уплата иных платежей 200 992 0113 5020100590 853 500,00 456,15 43,85 

Фонд оплаты труда 
учреждений 

200 992 0113 5030100590 111 3 172 174,00 3 165 526,02 6 647,98 

Иные выплаты персоналу 
учреждений, за исключением 
фонда оплаты труда 

200 992 0113 5030100590 112 1 500,00 600,00 900,00 

Взносы по обязательному 
социальному страхованию на 
выплаты по оплате труда 
работников и иные выплаты 
работникам учреждений 

200 992 0113 5030100590 119 942 149,00 940 414,84 1 734,16 

Прочая закупка товаров, 
работ и услуг 

200 992 0113 5030100590 244 198 000,00 197 785,00 215,00 

Уплата иных платежей 200 992 0113 5030100590 853 6 000,00 83,16 5 916,84 

Фонд оплаты труда 
учреждений 

200 992 0113 5040100590 111 1 590 517,00 1 588 493,64 2 023,36 

Взносы по обязательному 
социальному страхованию на 
выплаты по оплате труда 
работников и иные выплаты 
работникам учреждений 

200 992 0113 5040100590 119 451 366,00 447 573,34 3 792,66 

Прочая закупка товаров, 
работ и услуг 

200 992 0113 5040100590 244 21 000,00 20 698,00 302,00 

Прочая закупка товаров, 
работ и услуг 

200 992 0113 5100115050 244 866 841,00 866 622,00 219,00 

Иные выплаты населению 200 992 0113 5200100910 360 983 000,00 981 000,00 2 000,00 

Прочая закупка товаров, 
работ и услуг 

200 992 0113 5300109570 244 381 159,00 315 358,99 65 800,01 

Прочая закупка товаров, 
работ и услуг 

200 992 0113 5400111610 244 89 000,00 88 970,00 30,00 

Иные межбюджетные 
трансферты 

200 992 0113 9310000190 540 170 300,00 170 300,00 0,00 

Исполнение судебных актов 200 992 0113 9910000190 831 15 677,00 15 676,15 0,85 



9 
 
Российской Федерации и 
мировых соглашений по 
возмещению причиненного 
вреда 

Уплата иных платежей 200 992 0113 9910000190 853 70 323,00 63 677,43 6 645,57 

Фонд оплаты труда 
государственных 
(муниципальных) органов 

200 992 0203 9500011180 121 369 253,00 368 905,09 347,91 

Взносы по обязательному 
социальному страхованию на 
выплаты денежного 
содержания и иные выплаты 
работникам государственных 
(муниципальных) органов 

200 992 0203 9500011180 129 104 905,00 104 832,37 72,63 

Фонд оплаты труда 
государственных 
(муниципальных) органов 

200 992 0203 9500051180 121 376 805,00 376 805,00 0,00 

Взносы по обязательному 
социальному страхованию на 
выплаты денежного 
содержания и иные выплаты 
работникам государственных 
(муниципальных) органов 

200 992 0203 9500051180 129 113 795,00 113 795,00 0,00 

Прочая закупка товаров, 
работ и услуг 

200 992 0314 5500109160 244 10 000,00 10 000,00 0,00 

Прочая закупка товаров, 
работ и услуг 

200 992 0314 5610110120 244 20 000,00 20 000,00 0,00 

Прочая закупка товаров, 
работ и услуг 

200 992 0314 5620109560 244 290 000,00 290 000,00 0,00 

Прочая закупка товаров, 
работ и услуг 

200 992 0314 5700110280 244 73 167,00 72 536,00 631,00 

Иные выплаты населению 200 992 0314 5700110280 360 137 931,00 137 931,00 0,00 

Бюджетные инвестиции в 
объекты капитального 
строительства 
государственной 
(муниципальной) 
собственности 

200 992 0314 5700110280 414 599 000,00 179 515,50 419 484,50 

Закупка товаров, работ, услуг 
в целях капитального 
ремонта государственного 
(муниципального) имущества 

200 992 0409 5800106300 243 84 287 447,77 27 085 624,49 57 201 823,28 

Прочая закупка товаров, 
работ и услуг 

200 992 0409 5800106300 244 16 227 267,34 12 157 136,09 4 070 131,25 

Прочая закупка товаров, 
работ и услуг 

200 992 0409 5800206300 244 2 695 000,00 1 089 703,10 1 605 296,90 

Бюджетные инвестиции в 
объекты капитального 
строительства 
государственной 
(муниципальной) 
собственности 

200 992 0409 5800206300 414 555 000,00 205 000,00 350 000,00 

Прочая закупка товаров, 
работ и услуг 

200 992 0409 5800406300 244 4 300 000,00 4 145 548,87 154 451,13 

Прочая закупка товаров, 
работ и услуг 

200 992 0412 5900110390 244 613 120,00 612 966,63 153,37 

Закупка товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд в 
области геодезии и 
картографии вне рамок 
государственного оборонного 
заказа 

200 992 0412 5900110390 245 120 480,00 120 480,00 0,00 

Прочая закупка товаров, 
работ и услуг 

200 992 0412 6000100640 244 2 200,00 2 200,00 0,00 

Прочая закупка товаров, 
работ и услуг 

200 992 0502 6100110620 244 1 000 000,00 1 000 000,00 0,00 

Бюджетные инвестиции в 
объекты капитального 

200 992 0502 6200110310 414 540 000,00 540 000,00 0,00 



10 
 
строительства 
государственной 
(муниципальной) 
собственности 

Прочая закупка товаров, 
работ и услуг 

200 992 0503 6300110510 244 700 000,00 581 685,90 118 314,10 

Закупка энергетических 
ресурсов 

200 992 0503 6300210510 247 3 300 000,00 3 217 998,61 82 001,39 

Прочая закупка товаров, 
работ и услуг 

200 992 0503 6400100570 244 50 000,00 49 702,00 298,00 

Прочая закупка товаров, 
работ и услуг 

200 992 0503 6500110270 244 10 000 000,00 3 927 109,58 6 072 890,42 

Прочая закупка товаров, 
работ и услуг 

200 992 0503 6500210275 244 45 345 732,00 27 237 535,36 18 108 196,64 

Бюджетные инвестиции в 
объекты капитального 
строительства 
государственной 
(муниципальной) 
собственности 

200 992 0503 6500210275 414 10 570 000,00 10 060 782,78 509 217,22 

Прочая закупка товаров, 
работ и услуг 

200 992 0503 650F254240 244 50 000 000,00 50 000 000,00 0,00 

Прочая закупка товаров, 
работ и услуг 

200 992 0503 6600210770 244 554 000,00 554 000,00 0,00 

Прочая закупка товаров, 
работ и услуг 

200 992 0503 6600310770 244 27 000,00 26 855,55 144,45 

Прочая закупка товаров, 
работ и услуг 

200 992 0503 6600410770 244 4 932 292,37 4 305 128,47 627 163,90 

Субсидии бюджетным 
учреждениям на финансовое 
обеспечение 
государственного 
(муниципального) задания на 
оказание государственных 
(муниципальных) услуг 
(выполнение работ) 

200 992 0503 6600510771 611 47 266 000,00 47 265 001,06 998,94 

Прочая закупка товаров, 
работ и услуг 

200 992 0505 6600610078 244 5 900,00 5 854,50 45,50 

Иные выплаты населению 200 992 0505 6600610078 360 130 500,00 130 500,00 0,00 

Прочая закупка товаров, 
работ и услуг 

200 992 0705 6700110110 244 15 600,00 15 600,00 0,00 

Субсидии бюджетным 
учреждениям на иные цели 

200 992 0707 6800110400 612 270 300,00 269 661,20 638,80 

Субсидии бюджетным 
учреждениям на иные цели 

200 992 0801 6910109780 612 300 000,00 300 000,00 0,00 

Субсидии бюджетным 
учреждениям на финансовое 
обеспечение 
государственного 
(муниципального) задания на 
оказание государственных 
(муниципальных) услуг 
(выполнение работ) 

200 992 0801 6920109820 611 16 768 458,00 16 629 305,24 139 152,76 

Субсидии бюджетным 
учреждениям на иные цели 

200 992 0801 6920210220 612 9 000 000,00 8 999 920,73 79,27 

Субсидии бюджетным 
учреждениям на иные цели 

200 992 0801 6920310230 612 455 328,00 455 328,00 0,00 

Прочая закупка товаров, 
работ и услуг 

200 992 0801 7000110610 244 23 770,00 20 593,54 3 176,46 

Закупка энергетических 
ресурсов 

200 992 0801 7000110610 247 136 230,00 125 831,49 10 398,51 

Пособия, компенсации, меры 
социальной поддержки по 
публичным нормативным 
обязательствам 

200 992 1001 7100111280 313 459 024,00 459 023,65 0,35 

Субсидии (гранты в форме 
субсидий), не подлежащие 
казначейскому 
сопровождению 

200 992 1006 7200111320 633 500 000,00 500 000,00 0,00 



11 
 
Субсидии бюджетным 
учреждениям на финансовое 
обеспечение 
государственного 
(муниципального) задания на 
оказание государственных 
(муниципальных) услуг 
(выполнение работ) 

200 992 1102 7300110740 611 10 011 271,00 9 996 630,67 14 640,33 

Субсидии, за исключением 
субсидий на 
софинансирование 
капитальных вложений в 
объекты государственной 
(муниципальной) 
собственности 

200 992 1403 9600010447 521 133 478 000,00 133 478 000,00 0,00 

Результат исполнения 
бюджета (дефицит\ 
профицит) 

450 х -134 542 100,48 -34 558 358,42 х 

3. Источники финансирования дефицита бюджета 

Наименование показателя 
Код 

строки 

Код источника 
финансирования дефицита 

бюджета по бюджетной 
классификации 

Утвержденные 
бюджетные 
назначения 

Исполнено 
Неисполненные 

назначения 

1 2 3 4 5 6 

Источники финансирования 
дефицита бюджета - всего 

500 х 134 542 100,48 34 558 358,42 х 

     в том числе:           

источники внутреннего 
финансирования бюджета, из 
них: 

520 х - - - 

  

источники внешнего 
финансирования бюджета, из 
них: 

620 х - - - 

  620   - - - 

Изменение остатков средств 700 01050000 00 0000 000 134 542 100,48 34 558 358,42 99 983 742,06 

     увеличение остатков 
средств 

710 992 01050201 10 0000 510 -353 745 167,00 -503 577 393,73 х 

     уменьшение остатков 
средств 

720 992 01050201 10 0000 610 488 287 267,48 538 135 752,15 х 

  

Глава Таманского сельского 
поселения Темрюкского 
района            М.А. Хорошилов   

        
(расшифровка 

подписи)   

Начальник финансового 
отдела   Е.Н. Даева   

      
(расшифровка 

подписи)   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

РАСПОРЯЖЕНИЕ 



12 
 

ПРЕДСЕДАТЕЛЯ СОВЕТА ТАМАНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ТЕМРЮКСКОГО РАЙОНА 

IV СОЗЫВА 

 

от 14.01.2022 года                                                                                                                                                                 № 01-12/3-р 

ст-ца Тамань 

 

 

Об утверждении графика приема избирателей депутатами Совета Таманского сельского поселения Темрюкского района IV 

созыва на 1 квартал 2022 года 

 

В целях организации работы депутатов Совета Таманского сельского поселения Темрюкского района четвертого созыва, в 

соответствии со статьей 64 Устава Таманского сельского поселения Темрюкского района, Регламентом Совета Таманского сельского 

поселения Темрюкского района: 

          1. Утвердить график приема избирателей депутатами Совета Таманского сельского поселения Темрюкского района четвертого 

созыва на 1 квартал (январь, февраль, март) 2022 года согласно приложению. 

2. Администрации Таманского сельского поселения Темрюкского района официально опубликовать график приема 

избирателей депутатами Совета Таманского сельского поселения Темрюкского района в периодическом печатном издании газете 

«Город Тамань» Таманского сельского поселения Темрюкского района, на сайте администрации Таманского сельского поселения 

Темрюкского района. 

          3. Контроль за выполнением данного распоряжения оставляю за собой. 

4. Распоряжение вступает в силу с 14 января 2022 года.  

 

 

Председатель Совета 

Таманского сельского поселения                                                          

Темрюкского района                                                                                                                                                                         Ю.В. Пишкин 

 

14 января 2022 года 

 

 

 

 

 

 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ 

от 14.01.2022 № 01-12/3-р 

График приема избирателей депутатами Совета Таманского сельского поселения 

Темрюкского района IV созыва (1 квартал 2022 года) 

№ Ф.И.О. январь 

 

февраль март Место приема 



13 
 

 

 

 

Неосторожность при курении может привести к пожару. 

 

1. Пишкин Юрий 

Викторович  

Окр. № 2 

третий четверг 

20 

13:00-14:00 

третий четверг 

17 

13:00-14:00 

третий четверг 

17 

13:00-14:00 

Администрация 

ТСП 

актовый зал 

2. Балыко Александр 

Николаевич 

Окр. № 1 

8918-962-69-97 

последняя суббота 

29 

9:00-12:00 

последняя суббота 

26 

9:00-12:00 

последняя суббота 

26 

           9:00-12:00 

в телефоном 

режиме 

3. Михалков Станислав 

Станиславович 

Окр. № 1 

8918-278-09-19 

       третья пятница 

   21 

14:00-16:00 

       третья пятница 

                   18 

14:00-16:00 

          третья пятница 

                   18 

14:00-16:00 

Администрация  

ТСП,  

актовый зал 

в телефоном режиме 

4. Пономарева Ольга 

Викторовна 

Окр. № 1 

8918-660-44-64 

- первый вторник 

1 

15:00-17:00 

первый вторник 

1 

15:00-17:00 

в телефоном 

режиме 

5. Смирнова Галина 

Иосифовна 

Окр. № 1 

8965-465-30-65 

последняя пятница 

28 

14:00-16:00 

последняя пятница 

25 

14:00-16:00 

последняя пятница 

25 

14:00-16:00 

                  Пос. Волна  

          д/к 

«Буревестник» 

      в телефоном 

режиме 

6. Толокольников 

Виталий Викторович  

Окр. № 1 

8(918)0629872 

третья среда 

19  

10:00-12:00 

третья среда  

16 

10:00-12:00 

третья среда  

16 

10:00-12:00 

в телефоном 

режиме 

7. Эмирсалиев Рустем 

Эмирсалиевич 

Окр. № 1  

8918-199-92-36 

последний вторник 

25 

последняя среда 

26 

14:00-16:00 

последний вторник 

22 

третья среда 

16 

14:00-16:00 

последний вторник 

29 

последняя среда 

30 

14:00-16:00 

Ст.Тамань 

д/к «Юность» 

                    Пос.Волна  

          д/к 

«Буревестник» 

    в телефоном режиме 

8. Алклычев Константин 

Арсланович 

Окр. № 2 

 8988-36-68-525 

          третья среда 

                    19 

      14:00-16:00 

         третья среда 

                    16 

14:00-16:00 

       третья среда 

                    16 

14:00-16:00 

в телефоном 

режиме 

9. Белашов Денис 

Александрович  

 Окр. № 2 

третья пятница 

21 

10:00-12:00 

третья пятница 

18 

10:00-12:00 

третья пятница 

18 

10:00-12:00 

Ст.Тамань 

Рыбколхоз 

им.Хвалюна 

Ул.Карла Маркса 

10

. 

Станишевская 

Татьяна 

 Сергеевна 

Окр. № 2 

последняя пятница                   

                    28 

10:00-12:00 

  последняя 

пятница                 

                  25 

10:00-12:00 

последняя пятница                    

                 25 

10:00-12:00 

           Офис «ЭСКДЭ» 

ул. Карла Маркса, 

д.101 

11

. 

Талибов Тимур 

Бахтиярович 

 Окр. № 2 

последняя пятница                   

                    28 

13:00-14:00 

последняя пятница                   

                    25 

13:00-14:00 

последняя пятница                   

                    25 

13:00-14:00 

Администрация  

ТСП,   

актовый зал 

12

. 

Меташоп Татьяна 

Петровна 

Окр. № 3 

третий вторник 

18 

09:00-11:00 

       третья пятница 

                    18 

             09:00-11:00 

третий вторник 

15 

09:00-11:00 

Администрация  

ТСП,   

кабинет ТОС № 17 

13

. 

Солдаев Александр 

Михайлович 

Окр. № 3 

- первый четверг 

3 

10:00-12:00 

первый четверг 

3 

10:00-12:00 

Администрация  

ТСП,  

актовый зал 

14

. 

Сурма Людмила 

Степановна 

Окр. № 3 

третий вторник 

18 

10:00-12:00 

третий вторник 

15 

10:00-12:00 

третий вторник 

15 

10:00-12:00 

Администрация  

ТСП,   

актовый зал 

15

. 

Тахмезов Ренат 

Сефералиевич 

Окр. № 3 

8918-265-55-53 

третий четверг 

20 

09:00-12:00 

третий четверг 

17 

09:00-12:00 

третий четверг 

17 

09:00-12:00 

Администрация  

ТСП,   

актовый зал 

в телефоном режиме 

16

. 

Юрченко Александр 

Александрович 

Округ № 3 

последний вторник 

25 

15:00-17:00 

третий вторник 

22 

15:00-17:00 

последний вторник 

29 

15:00-17:00 

Администрация  

ТСП,   

актовый зал 



14 
 

По статистике, большое количество пожаров в жилых домах происходит из-за неосторожного обращения с огнем. Самое 

распространенное нарушение - курение в постели. Курящий засыпает, сигарета падает на постельные принадлежности, что может 

вызвать возгорание. 

Многие «курильщики» имеют опасную привычку ходить в комнате с зажженной сигаретой, курить, сидя за столом или в кресле, или 

вообще лежа на кровати. Если к этому добавить алкоголь, когда человек теряет бдительность, плохо контролирует свои действия и в 

любое время может заснуть – ситуация приобретает максимальную опасность. Искра или окурок незаметно падают на тканевое 

покрытие, которым устлан пол, обшита мебель или на белье. Как результат, вещи начинают тлеть, и едкий дым постепенно заполняет 

дом. 

При этом в беде могут оказаться не только нетрезвый курильщик и его домочадцы, но и соседи. А позднее сообщение о 

пожаре влечет за собой угрозу распространения огня на соседние дома и квартиры, увеличивая тем самым ущерб и вероятность 

гибели людей на пожаре. 

Отдел надзорной деятельности и профилактический работы Темрюкского района напоминает: курение в помещении, 

особенно в нетрезвом виде, опасно для жизни! 

Для того, чтобы избежать трагедии, соблюдайте элементарные правила пожарной безопасности при курении: 

- Не курите вблизи легковоспламеняющихся и горючих жидкостей; 

- Курите только в специально отведенных для этого местах; 

- Обязательно убедитесь, что выброшенные спичка и окурок не только не горят, но и не тлеют. 

Если пожара не удалось избежать: 

1. При обнаружении возгорания необходимо срочно покинуть здание и, как можно быстрее, позвонить в пожарную охрану: 

01 (для стационарных телефонов) или 101 (для мобильных операторов)! 

2. В начальной стадии развития пожара можно попытаться потушить его, используя все имеющиеся средства 

пожаротушения (огнетушители, внутренние пожарные краны, покрывала, песок, воду и др.). Если все старания оказались 

напрасными, и огонь получил распространение, нужно срочно покинуть помещение. 

3. В сильно задымленном пространстве продвигайтесь ползком или пригнувшись, дышите через увлажненную ткань. 

4. При задымлении лестничных клеток следует плотно закрыть двери, выходящие на них, а при образовании опасной 

концентрации дыма и повышении температуры в помещении (комнате), переместиться на балкон, захватив с собой намоченное 

одеяло (ковер, другую плотную ткань), чтобы укрыться от огня в случае его проникновения через дверной и оконный проемы; дверь 

за собой плотно прикрыть. 

При обнаружении признаков горения, главное - сохранять спокойствие и действовать в соответствии с элементарными 

правилами безопасности. 

Берегите себя и жизнь своих близких! В случае беды немедленно звоните на телефоны 01, 101 или 112! 

 

 
 

 Уважаемые жители Таманского сельского поселения! 



15 
 

Если у вас есть информация о фактах нарушения запрета реализации несовершеннолетним никотинсодержащей продукции, 

электронных систем доставки никотина, обращайтесь по следующим телефонам администрации поселения: 

8(86148)31-4-08, в выходные и праздничные дни обращаться по номеру телефона, 8(86148)32-8-15. 

«О социальной поддержке многодетных семей в Краснодарском крае» 

 

        Согласно Закону Краснодарского края от 22 февраля 2005г. № 836-КЗ «О социальной поддержке многодетных семей в 

Краснодарском крае» управлением производится выдача удостоверений многодетных семей при условии постановки семьи на 

учет в управление социальной защиты населения по месту жительства. 

        Приказом министерства труда и социального развития Краснодарского края от 03.12.2019г. № 2290 утвержден порядок 

выдачи удостоверения многодетной семьи. 

Право на получение удостоверения многодетной семьи (далее – Удостоверение) имеют многодетные семьи, место жительства 

которых расположено на территории Краснодарского края, состоящие на учете в управлении социальной защиты населения 

министерства труда и социального развития Краснодарского края в Темрюкском районе. 

Заявителями на получение Удостоверения являются: 

один из родителей, усыновителей (удочерителей), приемных родителей, опекунов (попечителей) (далее также – родители, 

законные представители) детей из многодетных семей, место жительства которых расположено на территории Краснодарского 

края, в которых воспитываются трое и более детей в возрасте до 18 лет, при обучении детей в общеобразовательных и 

государственных образовательных организациях по очной форме обучения на бюджетной основе – до окончания обучения, но не 

более чем до достижения ими возраста 23 лет, которому предоставляется ежегодная денежная выплата на основании Закона № 

836-КЗ. 

Для получения Удостоверения заявитель, которому предоставляется ежегодная денежная выплата на основании Закона № 836-КЗ, 

в УСЗН предоставляет следующие документы: 

- заявление на выдачу удостоверения многодетной семьи установленного образца; 

- копию паспорта заявителя; 

- копию паспорта другого родителя, законного представителя (при наличии); 

- копию свидетельства о заключении брака (при наличии); 

- копию свидетельства об установлении отцовства (при наличии); 

-фотографии обоих или единственного родителя размером 3 × 4 Одновременно с заявлением заявитель также представляет 

заявление другого родителя, законного представителя в отношении которого необходимо представление документов (сведений) о 

его согласии на обработку персональных данных. 

Копии паспорта(ов), свидетельств о заключении брака, об установлении отцовства должны быть заверены в установленном 

законодательством порядке или представлены заявителем с предъявлением подлинника. 

Многодетной семье выдается одно Удостоверение на семью.  

        Выдача удостоверений производиться по адресу: г. Темрюк, ул. Ленина, д. 63, каб. № 9, тел: (86148)5-19-14. График 

приемных дней: Пн-Чт с 9:00 до 18:00, в Пт с 9:00 до 17:00, обеденный перерыв с 13:00 до 13:50, в Пт с 13:00 до 13:40. 

 

О дополнительных мерах социальной поддержки по улучшению жилищных условий отдельным категориям граждан. 

 

          В Краснодарском крае принято постановление  от 17 декабря 2019 г  № 880 «Об утверждении Порядка предоставления 

дополнительных мер социальной поддержки по улучшению жилищных условий (ремонт, повышение  уровня благоустройства 

жилых помещений) граждан, имеющих право на меры социальной поддержки в соответствии со статьями 14,15,21 (в части 

предоставления мер социальной поддержки членам семьи погибших (умерших) инвалидов и участников Великой Отечественной 

войны) Федерального закона «О ветеранах» (далее - постановление № 880 и Порядок соответственно), которое вступает в силу с 1 

января 2020 г.. 

         Согласно Порядку с 1 января 2020 г. установлена дополнительная мера социальной поддержки по улучшению жилищных 

условий (ремонт, повышение уровня благоустройства жилых помещений) в виде единовременной денежной выплаты, которая 

будет предоставляться следующим категориям граждан: 

инвалидам и участникам Великой Отечественной войны (период с 22 июня 1941. по 9(11) мая 1945 г.)- в размере 100 тысяч 

рублей; 

а также гражданам, которые не менее 5 лет являются собственниками жилых помещений и в которых они проживают по месту 

жительства, из числа: 

инвалидов боевых действий, бывших несовершеннолетних узников фашизма, имеющих группу инвалидности – в размере 50 

тысяч рублей; 

участников войны без группы инвалидности (за исключением лиц, указанных в пункте 1), бывших несовершеннолетних узников 

фашизма, не имеющих группу инвалидности, вдов и членов семей погибших (умерших) инвалидов и участников Великой 

Отечественной войны- в размере 30 тысяч рублей. 

         Единовременная денежная выплата предоставляется однократно независимо от изменения места жительства заявителя в 

пределах Краснодарского края. 

        Для предоставления единовременной денежной выплаты заявители предоставляют в управление социальной защиты 

населения министерства труда и социального развития Краснодарского края по месту жительства или через 

многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг, в том числе по экстерриториальному 

принципу: 

         заявление о предоставлении единовременной денежной выплаты; 

         копию документа, удостоверяющего личность и подтверждающего место жительства на территории Краснодарского края; 

         копию правоустанавливающего документа на жилое помещение, которое подлежит ремонту и (или) повышению уровня 



16 
 
благоустройства и в котором заявитель проживает (за исключением лиц, проходивших военную службу в действующей армии в 

период с 22 июня 1941 г. по 9 (11) мая 1945 г.), - в случае если сведения о жилом помещении отсутствуют в Едином 

государственном реестре недвижимости; 

         копию документа, подтверждающего отнесение к категории граждан, указанных в пункте 1 настоящего Порядка (архивные 

справки, документы воинского учета, документы, выдаваемые медицинскими организациями, свидетельствующие о получении 

военной травмы, и т.д.); 

         копию документа, содержащего реквизиты счета в кредитной организации, открытого на имя заявителя (законного 

представителя заявителя в случае открытия номинального счета), - в случае перевода денежных средств на счет, открытый в 

кредитной организации; 

        копию документа, подтверждающего полномочия представителя, в случае представления интересов заявителя 

представителем.        

        Единовременная денежная выплата предоставляется заявителю управлением по выбору на счет, открытый в кредитной 

организации на имя заявителя  либо через организацию федеральной почтовой связи. 

        Более подробную консультацию, можно получить в отделе назначения и выплаты социальных пособий, субсидий и 

компенсаций управления социальной защиты населения в Темрюкском районе  и по телефонам: 5-33-38, 4-46-31. 

 

Компенсация расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг отдельным категориям граждан. 

 

Компенсация расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг отдельным категориям  граждан.Управлением 

социальной защиты населения по месту жительства заявителя назначается 50-процентная компенсация расходов на оплату жилого 

помещения и коммунальных услуг и выплачивается отдельным категориям граждан, имеющим право на жилищно-коммунальные 

льготы, из числа: 

Ветеранов, в том числе ветеранов труда и ветеранов военной службы;. 

Членов семей погибших (умерших) инвалидов и участников ВОВ, а также ветеранов боевых действий;. лиц, пострадавших 

вследствие радиационных воздействий; Инвалидов, жертв политических репрессий. 

Компенсация предоставляется в соответствии с Законом Краснодарского края от 28 июля 2006г. № 1070-КЗ «О компенсации 

жителям Краснодарского края расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг» и от 15 декабря 2004 года № 808-КЗ 

«О мерах социальной поддержки отдельных категорий жителей Краснодарского края», а также постановлением главы 

администрации Краснодарского края от 18 сентября 2006 года № 811 «О Порядке предоставления компенсации расходов на оплату 

жилого помещения и коммунальных услуг отдельным категориям граждан, проживающим в Краснодарском крае». 

С 1 мая 2019 года внесены изменения в порядок расчета компенсации на ЖКУ льготным категориям граждан, которые 

проживают в Краснодарском крае 

Суть изменений в порядке расчета компенсации: есть утвержденные нормативы потребления коммунальных услуг, 

компенсация назначается и выплачивается авансом исходя их этих нормативов. Затем подлежит перерасчету исходя из объема 

потребленных коммунальных услуг (приходящих на долю льготника), которые определяются по показаниям приборов учета, но 

более нормативов их потребления. Например, нормативов холодной воды в среднем 5,63 куб.м. в месяц на человека. Компенсация 

была рассчитана и авансом выплачена по нормативу, в следующем месяце сверились с предприятием ЖКХ – фактически оплачено 

за 2 куб.м.. В результате производится перерасчет и учитывается в последующих выплатах. Перерасчет осуществляется на 

основании сведений, полученных от жилищно-коммунальных организаций в электроном виде. Граждане вправе самостоятельно 

предоставить сведения, подтверждающие оплату за коммунальные услуги, рассчитанную по показаниям приборов учета. 

Более подробную консультацию, можно получить в отделе назначения и выплаты социальных пособий, субсидий и 

компенсаций управления социальной защиты населения в Темрюкском районе и по телефонам: 5-33-38,4-46-31. 

 

 

ПАМЯТКА О МЕРАХ СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ СЕМЕЙ, ИМЕЮЩИХ ДЕТЕЙ 

 

Органами социальной защиты населения в соответствии с Федеральным законом от 19 мая 1995 года № 81-ФЗ «О 

государственных пособиях гражданам, имеющим детей»; 

 Законом Краснодарского края от 15 декабря 2004 года № 807-КЗ «О ежемесячном пособии на ребенка»; 

Законом Краснодарского края от 22 февраля 2005 года  № 836-КЗ  «О социальной поддержки многодетных семей в Краснодарском 

крае»; 

 Законом Краснодарского края от 1 августа 2012 года № 2568-КЗ «О дополнительных мерах социальной поддержки отдельных 

категорий граждан»; 

 Статьей 19 Закона Краснодарского края от 30 июня 1997 года № 90-КЗ «Об охране здоровья населения Краснодарского края», 

назначаются-  

 

 

1. ПОСОБИЯ НА ДЕТЕЙ, УСТАНОВЛЕННЫЕ ФЕДЕРАЛЬНЫМ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВОМ 

 

Единовременное пособие при рождении ребенка неработающим родителям (опекуну) в размере 15512 руб.65 коп. 

Ежемесячное пособие по уходу за ребенком неработающему родителю (опекуну), осуществляющему уход за ребенком в возрасте 

до 1,5 лет (2 908 руб. 62 коп,– по уходу за первым ребенком; 5 817руб. 24 коп. – за вторым и последующими детьми).  

Единовременное пособие беременной жене военнослужащего, проходящего военную службу по призыву, – 24 565руб. 89 

коп. Названное пособие выплачивается при сроке беременности не менее 180 дней.  

 Пособие по беременности и родам женщинам, уволенным в связи с ликвидацией организаций в течение 12 месяцев, 

предшествовавших дню признания их в установленном порядке безработными. Размер пособия – 581 руб. 73 коп. 



17 
 
Ежемесячное пособие в размере 10 528 руб. 24 коп. На  ребенка военнослужащего, проходящего военную службу по призыву. 

Пособие выплачивается со дня рождения ребенка до достижения ребенком возраста 3-х лет, но не позднее дня окончания отцом 

ребенка военной службы по призыву.  

Единовременное пособие в размере 581 руб. 73 коп, женщинам, вставшим на учет в медицинских организациях в ранние 

сроки беременности. Назначается по месту получения пособия по беременности и родам. 

Ежемесячная компенсационная выплата в размере 50 руб. женщинам, имеющим детей в возрасте до трех лет, уволенным в 

связи с ликвидацией организации, находившимся на момент увольнения в отпуске по уходу за ребенком и не получающим пособие 

по безработице. 

 

 

ПОСОБИЯ, УСТАНОВЛЕННЫЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВОМ КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ 

 

Ежемесячное пособие на ребенка назначается в размере 181 руб.; на ребенка одинокой матери – 355 руб.; на ребенка 

военнослужащего по призыву, а также в случаях, предусмотренных законодательством, когда взыскание алиментов невозможно,  – 

262 руб. 

 Ежемесячное пособие на ребенка назначается малоимущим семьям со среднедушевым доходом, размер которого не 

превышает величину прожиточного минимума на душу населения, установленную в Краснодарском крае. 

 Ежемесячное пособие на ребенка назначается на  24 месяца, но не более чем  по месяц исполнения ребенку 16 лет (при 

обучении в общеобразовательной организации – не более чем по месяц достижения ребенком возраста 18 лет). 

Доход семьи учитывается за 3 последних календарных месяца, предшествующих месяцу подачи заявления о назначении 

ежемесячного пособия на ребенка.  

Социальная выплата в виде денежной компенсации на полноценное питание беременным женщинам, кормящим матерям, 

а также детям в возрасте до трех лет в размере 150 руб. в месяц.  

Специализированные продукты детского питания детям, находящимся на смешанном или искусственном вскармливании, 

до достижения ими возраста шести месяцев из семей, получающих ежемесячное пособие на ребенка. 

Государственная социальная помощь в виде социального пособия малоимущим семьям со среднемесячным доходом, 

размер которого не превышает прожиточный минимум семьи с учетом,  установленных в Краснодарском крае прожиточных 

минимумов для соответствующих категорий граждан (трудоспособные граждане, пенсионеры, дети). 

Ежемесячная денежная выплата при рождении третьего или последующих детей до достижения ребёнком возраста трёх 

лет в размере  9655 руб. в месяц.  

 

 

Меры социальной поддержки многодетных семей: 

 

Многодетной признается семья, в которой воспитываются трое и более детей в возрасте до 18 лет (при обучении детей в 

общеобразовательных организациях и в государственных образовательных организациях по очной форме на бюджетной основе – 

до 23 лет). 

Многодетным семьям в числе других мер социальной поддержки предоставляются: 

Ежегодная денежная выплата в размере 4 376 руб. на каждого несовершеннолетнего ребенка (производится равными 

долями ежеквартально в управление социальной защиты населения) (по 1 094 руб. в квартал). 

Субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг семьям, собственные расходы которых на оплату жилья и 

коммунальных услуг (в пределах региональных стандартов) превышают 15% совокупного дохода семьи. 

Учащимся общеобразовательных организаций из многодетных семей   предоставлено право приобретения льготного проездного 

билета на проезд в городском пассажирском транспорте. 

 От уплаты транспортного налога на основании справки о постановке на учёт в управлении социальной защиты населения 

по месту жительства освобождается один из родителей (усыновителей) в многодетной семье по автомобилям легковым с 

мощностью двигателя до 150 лошадиных сил включительно, автобусам с мощностью двигателя до 150 лошадиных сил 

включительно в отношении одной единицы транспортного средства по выбору налогоплательщика из числа зарегистрированных за 

ним транспортных средств. 

 Более подробную консультацию, можно получить в отделе назначения социальных пособий, субсидий и компенсаций 

управления социальной защиты населения в Темрюкском районе по телефонам: 5-33-38, 4-46-31. 

 

 

Уважаемые жители Таманского сельского поселения! 

 

                 Министерством гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций Краснодарского края и руководством государственного 

казенного образовательного учреждения дополнительного профессионального образования «Учебно-методический центр по 

гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям Краснодарского края» (далее – ГКОУ ДПО «УМЦ ГО ЧС КК»)с целью 

обеспечения качественного и повсеместного внедрения новых форм подготовки населения в области гражданской обороны, 

защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности разработано бесплатное 

мобильное приложение для смартфонов на базе Android «Безопасность- это важно!» 

               Приложение поможет сориентироваться и принять верное решение в экстренной ситуации, вызвать спасателей, оказать 

первую помощь, оповестит о неблагоприятно или опасном природном явлении, поможет проверить знания по основам 

безопасности жизнедеятельности. 

               Загрузить приложение можно пройдя по ссылке https://play.google.com/store/apps/details?id=ru.umcgokuban или с помощью 

QR- кода, размещенного на сайте ГКОУ ДПО «УМЦ ГО ЧС КК» www.umcgokuban.ru  в разделе «Приложение для смартфона». 

 

https://play/
http://www.umcgokuban.ru/


18 
 
 

 

 

 

 
 

 
 

 

Адрес: г. Краснодар, ул. Кузнечная, д. 6, каб. 1025, 1026                          Адрес:  г. Краснодар, ул. Леваневского, д. 106 

Тел. +7 (861) 253-49-09, +7 (861) 253-49-01                                                   Тел. +7 (861) 279-03-01 

Сайт:  minstroy.krasnodar.ru                                                                              Сайт:www.kubanipoteka.ru 

 

 

Программа "Жилье для российской семьи"  

 

Программа направлена на повышение доступности жилья и улучшения качества коммунальных услуг, в том числе на 

формирование механизмов удовлетворения потенциального спроса граждан на жилье, которое не доступно для приобретения 

по текущим рыночным ценам, но которое граждане имели бы возможность приобрести по ценам ниже рыночных с помощью 

собственных и заемных средств. Застройщики и проекты жилищного строительства, реализуемые в рамках программы «Жилье 

для российской семьи» 

№

 

п

/

п 

Застройщики Наименование 

проекта  
(место расположения) 

 

Кол-во 

квартир/обща

я площадь  

(кв. м) 

 

Получены 

разрешения на 

строительство, 

кол-во 

квартир/общая 

площадь  
(кв. м) 

Стоимость 1 кв. 

м (руб.) 

1 «ООО Главная 

Инвестиционная 

Компания» 

Жилищный комплекс по 

адресу: г. Краснодар ул. 

Кирилла Россинского, 
литер 5 

 

231/10000 720/28 461,0 34700 

2 ООО «Дирекция 
СОТ» 

Миниполис «Куб-А» по 
адресу:  

г. Краснодар, 

Карасунский округ пос. 
Пригородный 

 

5556/299522,24 411/14 868,68 не более 30000 

3 ООО «МОДО 
КАПИТАЛ» 

ЖК «Солнечный 

город»  

по адресу: г. Краснодар, 

Прикубанский 

внутригородской округ, 
ул.3-я Трудовая, д.1/7 

 

354/13959,43 354/13 959,43 от 32500 - не 
более 34892 

http://gik23.ru/
http://gik23.ru/
http://gik23.ru/
http://d-sot.ru/prigorodnyy/
http://d-sot.ru/prigorodnyy/
http://солнечныйгород.su/
http://солнечныйгород.su/
http://minstroy.krasnodar.ru/activity/gosprograms/ZRS/suncity.pdf
http://minstroy.krasnodar.ru/activity/gosprograms/ZRS/suncity.pdf
http://minstroy.krasnodar.ru/activity/gosprograms/ZRS/suncity.pdf


19 
 
4 ООО «Терем» «Жилой комплекс 

«Лебединое озеро» 

(литер 7 и 8) г. Горячий 
Ключ ул. Объездная,18 

 

216/10 395,0 192/9 240,0 не более 35000 

5 ООО «Европа 
Девелопмент» 

Жилой Комплекс 

«МодеГрад» 

Краснодарский край, г. 

Краснодар, 

Прикубанский 
внутригород.округ 

 

514/27687,45 288/15 504,51 от 29000 - не 
более 35000 

6 ООО «ТоргСоюз» Комплекс 

среднеэтажной жилой 

застройки в 

микрорайоне 

«Кубанский» поселка 

Южный Динского 

района Краснодарского 

края» по адресу: 

Динской район, п. 

Южный, ул. Казачья 

2,4,6,8, ул. 

Екатерининская 1,3,5,7 

 

820/44208 48/2 933,76 не более 
31251,2 

7 ООО «Деловой 

мир» 

 

«Многоэтажный жилой 

дом литер 9 со 

встроенно-

пристроенными 

помещениями по 

проспекту им. Писателя 

Знаменского в г. 

Краснодаре - 2 этап 
строительства» 

 

231/10006,4 461/20 623,47  

не более 35000 

8 

ООО 

«ИнфраСтрой - 
Инжиниринг» 

(сайт в разработке) 

Многоэтажная жилая 

застройка земельного 

участка с кадастровым 

номером 

23:43:0106012:752, 

Литер 1,2,3,4 по адресу: 

Краснодарский край, 

г.Краснодар, 

Прикубанский округ, 

ул.Красных Партизан – 

ул.Азовск 

 

1097/58400 Литер 4 270/5218,9 не более 34 400 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.terem-gk.ru/
http://www.europe-realt.ru/
http://www.europe-realt.ru/
http://minstroy.krasnodar.ru/activity/gosprograms/ZRS/modegrad2.pdf
http://minstroy.krasnodar.ru/activity/gosprograms/ZRS/modegrad2.pdf
http://www.home-for-me.ru/
http://деловой-мир-кубань.рф/
http://деловой-мир-кубань.рф/


20 
 

Администрация Таманского сельского  

поселения  

напоминает 

родителям несовершеннолетних детей 

о выполнение закона 

 Краснодарского края 

№ 1539 

 

 
 

 

Газета «Город Тамань» 

№2 (438) от 24.01.2022г 

Газета утверждена решением 

Совета ТСП Темрюкского 

района  

Главный редактор- 

Вовк Ю.А. 

Выпускающий 

редактор  

Хабибуюк Е.В. 

Редакционная 

коллегия: 

Алклычева Т.А. 

Эмирсалиев Р.Э. 

Меташоп Т.П. 

 

Учредители: 

Администрация 

Таманского сельского 

поселения Темрюкского 

района, Совет Таманского 

сельского поселения 

Темрюкского района 

Издатель: Администрация 

Таманского сельского 

поселения Темрюкского 

района 

Адрес редакции и 

издательства: 

353555 ст. Тамань, ул. 

Карла Маркса 106.  

 

Газета выходит два 

раза в месяц. 

Подписано в печать:  

24.01.2022г 

Дата выхода24.01.2022г 

Тираж 200 экз.  

Газета сверстана и 

отпечатана в 

администрации ТСП 

ТР 


